[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	21
	»
	12
	2011 г.
	№
	 1293

Об образовании координационного совета по делам инвалидов Мышкинского муниципального района
(в редакции постановлений Администрации Мышкинского муниципального района от 15.05.2013 № 397, от 04.02.2016 № 44, от 19.04.2017 № 200, от 01.12.2017 № 654, от 05.03.2018 № 101, от 15.04.2019 № 165, от 06.08.2020 № 261, 10.02.2021 № 67, от 11.06.2021 № 218, от 17.02.2023 № 66, от 12.12.2023 № 541)

В целях обеспечения эффективного взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, организаций, учреждений и общественных объединений Мышкинского муниципального района по вопросам реализации государственной политики в отношении инвалидов и на основании Устава Мышкинского муниципального района Ярославской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать координационный совет по делам инвалидов Мышкинского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по делам инвалидов Мышкинского муниципального района (Приложение 1).
3. Утвердить состав координационного совета по делам инвалидов Мышкинского муниципального района (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                       А.Г. Курицин

Приложение  1

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

от 21.12.2011. №  1293
Положение
о координационном совете по делам инвалидов

Мышкинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по делам инвалидов Мышкинского муниципального района (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, организаций, учреждений и общественных объединений инвалидов Мышкинского муниципального района и выработки предложений, связанных с решением проблем инвалидов в Мышкинском муниципальном районе.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области, нормативными правовыми актами Мышкинского муниципального района и настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и права Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- координация деятельности органов местного самоуправления, организаций, учреждений и общественных объединений инвалидов Мышкинского муниципального района в решении социальных проблем инвалидов, проживающих на территории района, обеспечения их прав и законных интересов;

- разработка предложений по формированию и проведению районной политики в отношении инвалидов, внесение предложений по разработке проектов нормативных правовых актов, направленных на защиту прав и законных интересов инвалидов и предоставление им равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных прав и свобод;

- создание условий для восстановления личностного и социального статуса инвалидов, а также устранения социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами.

2.2. Основными функциями Совета являются:

- анализ применения федерального и регионального законодательства, а также подготовка предложений, носящих рекомендательный характер, по разработке проектов нормативных правовых актов, направленных на защиту прав и законных интересов инвалидов;

- рассмотрение вопросов улучшения социально-экономического положения инвалидов, повышения качества и доступности предоставляемых им мер социальной поддержки и государственных и муниципальных услуг;

- участие в координации деятельности по разработке и реализации муниципальных программ и мероприятий, направленных на социальную защиту, поддержку, реабилитацию и социальную интеграцию инвалидов;

- содействие проведению научных исследований в области социальной защиты инвалидов, а также изучению и внедрению положительного зарубежного и отечественного опыта работы с категорией инвалидов;

- обсуждение по предложению членов Совета иных вопросов, относящихся к проблемам инвалидов.

2.3. Совету для решения возложенных на него задач и выполнения установленных функций предоставляется право:

- запрашивать у органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, а также организаций, учреждений и общественных организаций инвалидов материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, в сфере организации социальной поддержки инвалидов, и заслушивать данную информацию на заседаниях Совета;

- привлекать к работе Совета представителей органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, общественных организаций и учреждений, научных и других организаций, не входящих в состав Совета, для проведения аналитических и экспертных работ с целью разработки предложений по входящим в компетенцию Совета вопросам;

- создавать рабочие группы с привлечением специалистов в соответствующих областях знаний для оперативной и качественной подготовки и рассмотрения материалов, представляемых на Совет;

- осуществлять контроль за реализацией принятых Советом решений.

3. Структура совета

3.1. Персональный состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, представителей общественных организаций инвалидов, организаций и учреждений, осуществляющих социальное страхование граждан.

3.2. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Мышкинского муниципального района.

3.3. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Совета. Председателем Совета является Глава Мышкинского муниципального района.

3.4. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
4. Порядок работы Совета

4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не менее двух раз в год.

4.2. Свою работу Совет строит на основании ежегодного плана работы Совета, который формируется коллегиально путем внесения предложений членами Совета и выносится на утверждение на очередном рабочем заседании Совета. Изменения в план работы вносятся не позднее чем за 2 недели до очередного заседания. План работы Совета формируется секретарем Совета, рассматривается членами Совета и утверждается председателем Совета на очередном заседании. Утвержденный план работы Совета рассылается всем членам Совета в недельный срок после проведения заседания.

4.3. Ответственность за подготовку вопросов, выносимых на заседание Совета, возлагается на докладчиков.

4.4. Ответственный за подготовку вопроса представляет секретарю Совета тезисы выступления, справочные материалы, список приглашенных на заседание не позднее чем за 7 дней до даты проведения заседания.

4.5. Регламент обсуждения вопросов повестки дня заседания Совета принимается членами Совета в начале очередного заседания.

4.6. Председатель Совета:

- назначает и проводит заседания Совета;

- осуществляет общее руководство работой Совета;

- председательствует на заседаниях Совета;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета.

4.7. Заместитель председателя Совета выполняет обязанности председателя Совета во время его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя Совета иные полномочия.

4.8. Секретарь Совета:

- осуществляет подготовку заседаний Совета, в том числе обеспечивает не позднее чем за 2 дня до заседания Совета извещение членов Совета и, при необходимости, иных лиц, привлеченных к участию в работе Совета, о дате, времени и месте заседания Совета;

- ведет протоколы заседаний Совета;

- осуществляет делопроизводство Совета;

- решает иные организационные вопросы, связанные с подготовкой и проведением заседаний Совета.

4.9. Члены Совета обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции Совета.

Члены Совета имеют право:

- участвовать в подготовке к рассмотрению вопросов, отнесенных к компетенции Совета;

- знакомиться с материалами (документами);

- участвовать в обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции Совета.

Члены Совета обязаны:

- участвовать в заседаниях Совета;

- не разглашать сведения конфиденциального характера, ставшие им известными в связи с рассмотрением вопросов, отнесенных к компетенции Совета;

- соблюдать требования федерального законодательства, законодательства Ярославской области и нормативных правовых актов Мышкинского муниципального района при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Совета.

4.10. Заседание Совета проводит председатель Совета, в его отсутствие заместитель председателя Совета. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя Совета обязанности председателя Совета исполняет один из членов Совета, избранный на заседании Совета. В случае отсутствия секретаря Совета его обязанности исполняет один из членов Совета, назначенный председательствующим на заседании Совета.

4.11. Заседания Совета являются открытыми.

4.12. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Совета от утвержденной численности.

4.13. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании Совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. В случае несогласия с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета в течение 7 дней после проведения заседания. Копия протокола направляется секретарем Совета в органы местного самоуправления Мышкинского муниципального района, а также заинтересованным организациям, учреждениям и общественным организациям инвалидов в течение 3-х дней после получения подписанного протокола.

4.14. Контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в протоколах заседаний Совета, осуществляет секретарь Совета.

4.15. Обеспечение деятельности Совета возлагается на Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

от 21.12.2011. №  1293
СОСТАВ
координационного совета по делам инвалидов

Мышкинского муниципального района

	Минаева

Ольга Викторовна
	- Глава Мышкинского муниципального района, председатель Совета

	Чикорова

Галина Александровна
	- Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму, заместитель председателя Совета

	Топтыгина
Ирина Александровна
	- ведущий специалист Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Горшкова

Тамара Ивановна
	- директор Муниципального учреждения Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения»

	Дорофеева

Елена Александровна
	- начальник Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района

	Корнилова

Любовь Владимировна
	- председатель Мышкинской районной местной организации Ярославской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Кудряшова
Ольга Сергеевна
	- начальник управления образования администрации Мышкинского муниципального района

	Курочкин

Александр Валентинович
	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района

	Онучина

Вероника Анатольевна
	- начальник Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района

	Сдобнова

Наталья Александровна
	- председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района

	Степанова

Ольга Геннадьевна
	- руководитель клиентской службы (на правах группы) в Мышкинском муниципальном районе управления организации работы клиентских служб Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области (по согласованию)

	Руденко
Надежда Николаевна
	- начальник Мышкинского отделения государственного казённого учреждения Центра занятости населения Ярославской области (по согласованию)